

## Landsbestyrelsen Informerer Landsbestyrelsesmødet den 25. – 26. april 2023

### Meddelelser

Der er givet dispensation for bopælskrav til en enkelt lokalafdeling.

### Æresbeviser

Kriterier for tildeling af æresbeviser blev genbesøgt, herunder at det ikke er muligt at modtage æresbevis, når man stopper som fx lokalformand, men fortsætter som frivillig i en anden rolle.

Der eksisterer andre muligheder for, at en lokalafdeling kan at hædre en frivillig for dennes indsats, blandt andet årsnåle og diplom for årets frivillig  
Lokal 'årets frivillig' diplom – Link:  
<https://www.aeldresagen.dk/frivilligportalen/organisationsarbejde/rekruttering-og-udvikling-af-frivillige/indstil-aarest-frivillig>

Mulighederne for at anerkende frivilliges indsats drøftes videre på næste landsbestyrelsesmøde.

### Lokale jubilæer

Landsbestyrelsen ønskede, at der udarbejdes et officielt kort fra Ældre Sagen, som kan gives ved jubilæer. Sekretariatet arbejder videre med opgaven.

### Borgerforslag

En lokalafdeling har på den lokale hjemmeside opfordret til at støtte Faglige Seniorers borgerforslag om regulering af folkepensionen.

Landsbestyrelsen beklagede dette, da Ældre Sagen ikke støtter borgerforslag.

Borgerforslag skal som navnet antyder komme fra borgere. Ældre Sagen er en folkelig organisation og har direkte og hyppig dialog med politikerne på Christiansborg.

Faglige Seniorers forslag minder om det, som Ældre Sagen for over et år siden foreslog, nemlig en ekstraordinær fremrykning reguleringen på 3½ pct. i lyset af den stigende inflation.

Faglige Seniorers er imidlertid teknisk mere uigennemskueligt, bygger på skøn og gæt og vil risikere at kunne betyde, at pensions-satserne på et tidspunkt skal sænkes.

Landsbestyrelsen finder det derfor ikke Faglige Seniorers forslag hensigtsmæssigt. Landsbestyrelsen bemærkede desuden, at Ældre Sagens ældrepolitiske linje i landspolitiske spørgsmål entydigt fastlægges af landsbestyrelsen og i sekretariatet.

Det skal i øvrigt bemærkes, at Faglige Seniorers borgerforslag har været behandlet i Folketingssalen, men at der ikke var opbakning blandt de politiske partier på Christiansborg.

### Ekstraordinære årsmøder

Der skal afholdes ekstraordinært årsmøde i lokalafdelingerne i Gjern og i Slangstrup, da det ikke har været muligt for lokalbestyrelserne der at konstituere sig.

## **Forslag til delegeretforsamlingen 2023**

Distrikt 8 har fremsendt et forslag til landsbestyrelsen med ønsker til aktiviteter til delegeretforsamlingen. Forslaget behandles på landsbestyrelsesmødet i maj.

### **Buurtzorg**

Fungerende landsformand og adm. direktør har været på rejse til Nederlandene, hvor også ældreminister Mette Kierkgaard, Kommunernes Landsforening og fagforeningen FOA deltog. Formålet var at indhente inspiration til den kommende ældrelov samt til sundheds- og ældreområdets udvikling.

Det meget omtalte firma Buurtzorg blev besøgt, og forskellene mellem ældreplejen i Nederlandene og Danmark blev gennemgået.

### **Telefonsvindel**

Telefonsvindel er stigende. Ældre Sagen mener, at alle banker skal benytte tekniske foranstaltninger til at hindre svindel.

Ældre Sagen indtræder som biintervenient til støtte for sagsøger i en sag, hvor falske politibetjente og falske bankrådgivere fik en kvinde til at overføre 400.000 kr. til forskellige konti. Familien klagede til Ankenævnet for Finansiell Virksomhed. Her fik de ikke medhold men der var ikke tale om en enstemmig afgørelse. Derfor ønsker familien sagen afprøvet ved domstolene.

### **Sundhed – ekspertgruppe**

Ældre Sagen har nedsat en ekspertgruppe, der med udgangspunkt i ældre menneskers ønsker og behov skal supplere den sundhedsstrukturkommission, som regeringen har nedsat.

### **Befolkningsundersøgelse**

Et repræsentativt udsnit af den danske befolkning spørges hvert år om bl.a. deres holdninger til de 20 største organisationer i Danmark, herunder Ældre Sagen.

Ældre Sagen vurderes i seneste undersøgelse at være den 3. bedste organisation, når det handler om at fremstå meget troværdigt.

I tidligere målinger har Ældre Sagen fået den samme flotte placering, når det handler om at optræde som handlekraftig og om at forvalte støttekronerne fornuftigt.

Kun to organisationer får en bedre vurdering end Ældre Sagen: Læger uden Grænser og Kræftens Bekæmpelse.

### **Medlemmer**

Det aktuelle medlemstal er 943.604  
Antal frivillige: 20.140

### **Finanslov - Seniorcenter**

Ældre Sagen har gennem flere år foreslået et seniorcenter, der kan bidrage med viden og værktøjer ift. seniorer på arbejdsmarkedet. Centeret er kommet med i det netop indgåede finanslovsforlig for 2023.

### **Seniorpension**

Der er i øjeblikket stærk debat om seniorpensions-ordningen, som Ældre Sagen og Magisterforeningen foreslog i 2019. Regeringen ønsker at forringe seniorpensionsordningen, der faktisk gavner dem, der reelt er nedslidte, mens den såkaldte Arnepension tildeles efter anciennitet på arbejdsmarkedet og ikke nedslidning. Ældre Sagen har siden december advaret imod at forringe seniorpensionen

### **Frivillige skal være frivillige**

Det blev fremhævet, at Ældre Sagen advarer mod at frivillige udfører opgaver, der skulle have været udført som lønnet arbejde i kommunerne.

### **Forsikringer til turhjælpere**

Forsikringsdækningen for Ældre Sagens turhjælpere blev gennemgået.

Det er ikke muligt at tegne forsikring for de udgifter, der måtte opstå, hvis en turhjælper skal blive tilbage med en syg turdeltager. De udgifter, der måtte opstå i den forbindelse, må dækkes af lokalafdelingen, med mindre de kan dækkes af rejseforsikringen hos den rejsedeltager, der bliver syg.

Landsbestyrelsen var enige om, at det er lokalafdelingen, der skal tage højde for risikoen i prisen.

### **Refusion af kørselsudgifter**

Ved deltagelse i møder, kurser og andre arrangementer arrangeret af sekretariatet refunderes kørsel efter statens laveste takst.

Der er frivillige, der har udtrykt utilfredshed med dette og der er udtrykt ønske om, at lokalafdelingerne i disse tilfælde kan refundere differencen op til statens højeste takst.

Landsbestyrelsen fastholder beslutningen om, at sekretariatet refunderer kørsel til statens laveste takst, men ser ikke - således som reglerne er formuleret - noget, der hindrer, at lokalafdelingerne, såfremt de ønsker det, kan refundere differencen op til statens højeste takst.

Det bemærkes, at medarbejderne i sekretariatet fortsat alene vil blive refunderet efter laveste takst.

### **Folkemøde 2024**

Landsbestyrelsen drøftede landsbestyrelsens eventuelle deltagelse i Folkemødet på Bornholm i 2024 og i den forbindelse ligeledes omfanget af Ældre Sagens deltagelse i 2024.

Punktet viderebehandles på mødet i maj. På dette møde præsenteres oplæg til deltagelse i Folkemødet 2024 med angivelse af budget, således at landsbestyrelsen kan træffe beslutning om Ældre Sagens deltagelse.

### **Ældre Sagens it-sikkerhed med fokus på misbrug af mailkonti**

Landsbestyrelsen fik en gennemgang af Ældre Sagens it-sikkerhed med fokus på misbrug af mailkonti.

Det undersøges, om Ældre Sagen skal fjerne e-mailadresser fra hjemmesiderne, herunder hvilke alternativer Ældre Sagen kan benytte.

### **Rekruttering af frivillige**

Sekretariatet orienterede om nye tiltag til rekruttering af frivillige.

Tendenserne indenfor rekruttering og fastholdelse af frivillige i fremtiden har vist, at de frivillige ikke er interesseret i organisationen men i opgaverne. Der forventes stor fleksibilitet, når man skal være frivillig.

Der skal tænkes bredere for at tiltrække frivillige, end der gøres i dag.

Der arbejdes med følgende tiltag:

- To på hvert hold
- Ad hoc-opgaver lægges ud på Facebook
- "Best practice" - uddrage og dele erfaringer fra lokalafdelinger, hvor de gør det godt.

Fokus på rekruttering af frivillige til bestyrelser:

- Der er udarbejdet en liste med gode råd
- Det har en effekt, at der annonceres.

Sekretariatet har bistået Kolding og andre lokalafdelinger med rekrutteringskampagner og bistår i øvrigt gerne hermed..

### **Frit valg af medlemskab indenfor en kommunegrænse**

Fordeling af medlemmer indenfor en kommune sker på følgende grundlag:

- Indenrigsministeriets Vejregister benyttes.
- Medlemmer kan deltage aktivt/stemme i lokalafdelinger i egen kommune efter valg.

Udfordringerne er:

Det bliver dyrt at lave et nyt system. Det kan laves på to måder:

- Sekretariatet håndterer ændringen. Det koster ca. 150.000 kr.
- Den komplekse model er, at hver lokalafdeling får en selvbetjeningsmodel. Det koster ca. 200.000 kr.

Der er omkring 10 anmodninger om året fra medlemmer, der ønsker at ændre lokalafdeling.

Der var enighed om at beholde det nuværende system. Vi vil holde øje med, hvor mange medlemmer, det reelt handler om, herunder bevæggrundene herfor.

### **Ejendomsvurderinger**

Den nye ejendomsvurdering vedrørende landejendomme blev drøftet. Der sidestilles med almindelige ejerboliger. Der opfordres til, at der gøres opmærksom på, at det er en dyr beskatning.

### **Kræftbehandling**

Ældre Sagen har fokus på, at det er utilfredsstillende, at nogle regioner ikke overholder tidsfrister for diagnose og udredning. Sekretariatet tager sagen op politisk.

**Næste møde:** 22. – 23. maj 2023